blepei	présent	il regarde
apelthen	présent	il s'éloigne
thaumazôn	participe	étant étonné
gegonos	participe parfait neutre	la chose étant arrivée

1. Les trois premiers verbes / l'aoriste :

Pierre réagit en réflexe de fils d'Israël, dans sa culture selon l'(ancienne forme de l')Alliance.

2. Les quatre verbes suivants / le présent :

Ces verbes marquent le changement qui s'opère en Pierre. Celui-ci voit le tombeau vide et son regard est aussitôt attiré vers les linges. Alors, s'éloignant, Pierre prend peu à peu conscience que quelque chose d'insolite l'a frappé au sujet de la disposition des linges. N'ayant pas assisté au dépôt du corps dans le monument, il ne peut pas comprendre et il est très étonné de ce qu'il vient de voir.

Texte latin

Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum et procumbens...

(parfait de *curro*)

...vidit linteamina sola posita et abijt secum mirans q. factum fuerat.

(parfait de *video*)

(parfait de *abeo*)

Jérôme a traduit sans respecter les temps des verbes, ce qui interdit de faire l'analyse telle qu'elle est offerte dans le tableau ci-dessus.

De l'explication d'un mot

« ...CE QUI EST TRADUIT CE QUI EST ... »

Dans le texte de Mc

1. Ce-qui est traduit ο εστιν μεθερμηνευομενον
Une **Triade** :

Voici la traduction en grec de quelques mots utilisés par les juifs. :
« *Talitha qoum* veut dire *jeune fille, réveille-toi !* »

Mc V-41

Il dit à elle : « *Talitha qoum* »

ce qui est traduit : « O° jeune-fille réveille-toi ! »
quod est interpretatum

latin :

Mc XV-22

Et ils amenèrent lui sur le Golgotha lieu

ce qui est traduit : « Du crâne lieu. »
quod est interpretatum

latin :

Mc XV-34

Et à la neuvième heure clama le Jésus (d'une) voix grande : « Eloï ! Eloï !
Lema sabachtani » ce qui est traduit :

Le Dieu de moi ! Le Dieu de moi ! Vers quoi as tu abandonné° moi ?

latin :

quod est interpretatum

2. Ce-qui est ο εστιν

Première **triade** en première partie :

Le sens d'un mot nouveau (Boanergès) ou d'un mot spécifique hébreu :
« En grec, on dit *dôron* pour désigner ce qui, en hébreu, s'appelle *korban*. »

Mc III-17

...et Jacques le de le Zébédée et Jean le frère de le Jacques et il imposa à eux un nom : Boanergès

ce qui est : 'Fils du tonnerre'.
quod est

latin :

Mc VII-11

Vous mêmes or dites : « Si° dit° un homme à le père ou à la mère : « Qorban »

ce qui est : 'Offrande-consacrée'...
quod est

latin :

Mc VII-34

Et ayant levé le regard vers le ciel il soupira et il dit à lui : « Ephphata ! »

ce qui est : 'Sois-réouvert !'
quod est